報道関係者各位

令和 5 年 7 月 19 日

株式会社グッドツリー

介護のケアを変える！「クラウド型介護ソフト ケア樹」が

マット型センサー「睡眠見守りシステム みまもり～ふ」と新たなデータ連携を開始

株式会社グッドツリー（本社：宮城県仙台市、代表取締役：西原 翼）は、提供中の「クラウド型介護ソフ

ト ケア樹」（以下、「ケア樹」）と、テクノホライゾン株式会社（本社：愛知県名古屋市南区千竃通二丁

目13番地1、代表取締役社長：野村 拡伸）が提供中の非接触で睡眠中の生態情報や睡眠の質を検知する

「睡眠見守りシステム みまもり～ふ」（以下、「みまもり～ふ」）との間で、介護医療現場の効率化やサ

ービス品質の向上を目的としたデータ連携を開始しましたのでお知らせいたします。

このデータ連携により、「みまもり～ふ」が取得する要介護者の検知記録が、「ケア樹」の介護記録明細に自動反

映され、転記が不要となることによる業務の効率化、記入漏れの防止、また情報が一元化し介護記録に集約され

ることによって、サービス利用者様の状態がより把握しやすくなります。介護医療現場で働く職員様のデータ活

用を支援します。

■クラウド型介護ソフト「ケア樹」

「ケア樹」は東日本大震災を教訓に、天災によるデータ消失のリスクを減らす BCP 対策を重視しつくられた

クラウド型介護業務支援システムです。クラウドベースでコストを抑えながら、介護施設の計画・記録・請

求・分析業務などをトータルにサポートします。大きな特徴は2つ、クラウド型で記録ができるため場所を選ば

ずデータの管理ができるのでペーパーレス化が進み経費の削減に繋げられること。もう一つがシンプルな画面

設計のため誰でも操作ができて業務の効率化が可能なことです。また、ランニングコストや紙代でお悩みの介

護事業所・施設様の問題解決に至る製品として実績が豊富です。また、連携用の API によって他社のシステム

とデータ共有可能で、業務効率を高めるプラットフォームとして一体型の業務改善を実現します。

製品サイト：  https://CareTree.JP

https://caretree.jp/

■睡眠見守りシステム「みまもり～ふ」

「みまもり～ふ」はマット型の見守りセンサーで、心拍や呼吸など生体情報に加え、在床・起き上がり・離

床、要介護者の覚醒状態や睡眠状態（レム睡眠、深い睡眠など）を検知し、離れたスタッフルームのモニター

からリアルタイムで知ることができます。離床の動きはスマートフォンやタブレットにプッシュ通知やメール

でお知らせ。また睡眠中の心拍動「ゆらぎ」を解析することで異変リスクも察知しますので、健康状態や生活

リズムを確認することができ、介護日誌の作成や要介護者のご家族への説明にもお役立ていただけます。

製品サイト： https://www.technohorizon.co.jp/lp/cs-1000/index.html

■今後の展開

今回「ケア樹」は「みまもり～ふ」とのデータ連携が開始されることで、介護事業所・介護施設様の ICT 利活用

による業務効率化やケアの向上を目指す上での選択肢を強化することができました。

「みまもり～ふ」の機能を存分にご活用いただき、「ケア樹」へ介護記録を自動転記・シームレスに蓄積すること

で、介護医療現場の負担軽減を支援いたします。

当社のビジョンは「シニアライフをサポートするプラットフォームの提供」です。これから科学的介護を実現す

るため、IoT や、ロボット、AI などの導入が加速すると予想されます。「ケア樹」はその粘着剤として、パート

ナー社様と共に介護業界のイノベーションに貢献していきます。

https://www.technohorizon.co.jp/lp/cs-1000/index.html

■企業情報

株式会社グッドツリー

会社名  ：株式会社グッドツリー （英語名：Good Tree Co.）

代表者  ：代表取締役 西原 翼

資本金  ：6,000 万円

本社  ：宮城県仙台市泉区泉中央 1-7-1 泉中央駅ビル 4F

設立  ：2005 年 1 月 11 日

ＵＲＬ  ：https://CareTree.JP

テクノホライゾン株式会社

会社名  ：テクノホライゾン株式会社（英語名：TECHNO HORIZON CO., LTD.）

代表者  ：代表取締役社長 野村 拡伸

資本金  ：25 億円

本社  ：愛知県名古屋市南区千竈通二丁目 13 番地 1

設立  ：2010 年４月 1 日

ＵＲＬ  ：https://www.technohorizon.co.jp/

■本件に関する連絡先

株式会社グッドツリー 企画課

電話番号：022-341-6380(代表)

E-mail：Public.Relations@GoodTree.JP

https://caretree.jp/
https://www.technohorizon.co.jp/
mailto:Public.Relations@GoodTree.JP